**Quarto** queritur, Num ad satisfaciendum præcepto, latit sit voluntas, qua Titius codicē præcognitionum Canonicarum de more manu capit, aut exemplum petit, suum Horarum pensum redditus, quamvis postea preces recitet animo præter voluntate distractus? Respondeo cum Nauarro de orat. cap. 13. num. 17. & cum Maiore 4. d. 12. q. 7. post conclusionem 4. satis est: nā eo ipso, quo alterum

istorum more solito facit, in animo habet suum munus & officium praestare, & obire; & proinde debitam animi attentionem. Horarijs precibus accommodat.

Quintū queritur, An sint duo Ecclesia præcepta, vnum de recitandis precibus Canonicis; alterum de ijs recitandis attente? Quidam affirman: Sed probabilitus, & verius, alij negant, dicentes, vnam tantum esse præceptum; quod enim præcipit Ecclesia, est, vt preces Horariæ persoluantur; quod vero attente recitentur, est præcepti modus, & circūlantia. Obijcies, duplex pecati genus in hoc cōmiti posse; vnum, si Clericus Horarum pensum non soluat; alterum, si scienter distraetus preces Horarias recitat: Duo sunt igitur præcepta, & de recitando, & de benē & attente recitando? Respondeo, hoc argumento solum effici, vt præceptum de recitandis precibus Horarijs dupliciter violari contingat, & omissendo, & male eas recitando: quo etiā modo, annus confessionis præceptum negligi dupliciter potest, videlicet, omissō, & male peccata confitendo.

Sextū queritur, An qui sua sponte distrahitur, & toto animo in alia per cogitationem disperso preces Horarias recitat, lethale peccatum committat; Et an Ecclesia præceptum implieat? Hoc idem est, ac si quereretur, An decretem Ecclesia in cap. Dolentes, de celebr. Missæ, interiorum mentis attentionem præcipiat, an solum exteriorum, ita vt solum præcipiat, ne quis dum Ecclesiasticu persoluit Officium, aliquid operis efficiat, quod animi debitam attentionem tollat, vel impediatur? Duæ sunt opiniones. Prima tradit, in eo cap. solum præcipi exteriorum attentionem, ac proinde nul lum lethale peccatum admittere, & præcepto satisfacere Clericum, qui sola euagatione mentis vtrō distrahitur. Sic quidam iuniores, & citant Innocentium, Hostiensem, Ioannem Andream, Abbatem, & Anchoranum in cap. Dolentes, citato. Et proferunt Glossam in Clement. I. de celebre Missa. Et Antonin. part. 3. iii. 13. ca. 4. §. 7. Angel. Horar. num. 28. Siluest. Horar. q. 11. & in Rosa aurea, casu 9. Rosel. Hor. nu. 3. Pisan. Horar. num. 3. Durandum 4. dīl. 15. quest. 12. num. 6. Palud. 4. dīl. 15. quest. 5. art. 2. conclus. 4. duobus argumentis mouentur: vno, quod in Dolentes, dicitur, vt Clerici persoluant Diuinum officium attente & deute, quantu eis Deus dederit: quibus verbis consilium, non præceptum dari videatur. Altero, quod Ecclesia nec præcipit, nec vetat, nec puniri simpliciter actus mentis interiores, ergo nec imperat internam mentis attentionem.

Opinio secunda affirmat, in eo, cap. dolentes, vtranquillæ præcipi attentionem, interiorum nempe, & exteriorum, ac proinde Clericum lethali ter peccare, & minime præceptum implere, qui sua sponte, quamvis sola animi cogitatione distrahitur: ita Caïet. 2. 2. q. 83. 4. 13. Maior. 4. 4. 12. q. 7. Naua. de oras. cap. 13. nu. 19. Sot. lib. 10. de iust. q. 5. art. 5. conclus. 7. Ledesm. 4. p. 2. q. 16. ar. 6. dub. 3. Tabien, Hor. q. 30. Gabr. in Canon. Missæ, letton. 62. & S. Thom. 4. d. 15. q. 4. art. 2. q. 4. ad. 2. Et hæc opinio est vera & amplectenda.

In hac questione tria sunt, de quibus merito dubitatur. Primum est, an lethali peccato se ille commaculer, qui mente vtrō distracta recitat;

preces Horarias. Secundum est, an is Ecclesia præcepto satisfaciat, ita vt preces non debeat repetere. Tertium est, an is fructus beneficij restituere cogatur, ita vt eos suos non faciat, perinde ac si, qui Diuinum officiu omitteret. De primo quid quid alij dixerint, existimo eum lethale peccatum admittere. Nec puto Innocentium, Hostiensem, Ioannem Andream, & Abbatem oportunitatem doceisse: quoniam licet dixerint, eum qui recitat preces Horarias animo distracto leviter, non graviter peccare, loquuntur de eo, qui in perfecta quadam animi deliberatione distrahitur, non de eo, qui id scienter, & sponte sua facit. De secundo probable multi putant, eum officium Diuinum repeterere non cogitare videatur sentire Medi. de Oras. q. 16. & Cordub. in suis questionib. lib. 4. q. 17. ad finem de post. Pape, quia licet is lethaler peccet, diuinum tamen officium persoluit: sicut qui debitum soluit, & alienum restituit ex odio, & malo levientia: & sicut is, qui per contemptum preces Horarias recitat. Item, quia non videtur contra præcepti substantiam, sed tantum contra modum agere: nam preces recitare, quāvis male. Sed mihi probabilitus, & verius oportunitum videatur. De tertio dicam in c. 14. quest. 8. in præsenti sufficit dicere, aliquos opinari eum non cogitare restituere fructus: quia restitutio fructus est poena iure Canonicæ constituta in eos Beneficiarios, qui Diuinum officium omittunt. Si tamen oportuit quis sentiat, cum Sot. lib. 10. de iust. q. 5. art. 5. conclus. 6. & cum Nauar. de Ord. cap. 20. nn. 32. probabiliter loquetur, ac sentiet. Et mihi hoc magis placet.

Si quereras, quid dicendum de eo, qui sponte confabulando, iocando, & alia similia faciendo, recitat preces Horarias? Respondeo, de eo possit etiam tria dubitari: Primum, an lethaler peccet? Secundum, an præcepto satisfaciat, an potius repeterere debeat preces. Tertium, an restituere cogatur fructus beneficij, perinde, ac si preces non recitasset. Probabilitus existim eum lethaler peccare, & præceptum non implere, ac proinde fructus suos non facere: quoniam existimo eum præcepti, & legis substantiam non levare: nec enim peccat solum contra modum legis, sed contra substantiam: lex enim præcipit, vt nihil exteriori faciat is, qui preces Horarias recitat, quod debitam attentionem penitus tollat, aut impedit. Secus vero est de eo, qui animo solum sponte distracto, Diuinum officium persoluit: quoniam voluntaria homini distractio exterior, videat præcipi directe: at interior solum videtur imperari, vt modus præcepti indirecto. Fortassis, vt dixi, probabile est, quod Sotus & Nauarus dixerunt, etiam eum, qui animo solum distracto scienter, & sponte preces Horarias recitat, præcepto non satisfacere, & fructus de bere restituere. Ad argumentum primum præsententia respondeo: Ecclesiam præcepisse attentionem internam animi, vt modum, & conditionem præcepti. Ad secundum vero eiusdem sententia argumentum respondeo, actus interioris mentis esse duplices: alij enim sunt simpliciter, & ex toto interioris, alij vero ex parte tantum, videlicet, quia sunt modi quidam, vel conditio-nes, vel circumstantiaz cum actu exteriori coniunctæ. Ecclesia quidem non præcipit actus interiore,

riores, qui simpliciter, & absolute in animo, & voluntate perficiuntur, atq; complentur; impetrat tamen illos actus, vt sunt cause, & origines, aut quatenus sunt modi, vel circumstantia actuum exteriorum. Verbi causa; Ecclesia indicet oportet, simul præcipit, ut velimus ieiuniū seruare: eodem modo præcipit, ne aliquid dolo, fraude, amore, vel gratia faciamus: ita plane idem cum præcipit Ecclesia, ut preces Horarias attente, & studiōse persoluamus, est intelligendum, neque enim præcipit, ut mēte oremus; sed ut oremus, voce quidem, at studiōse, & attente.

**Septimum queritur;** An qui pensum Horarum exsoluit, dum vestibus se induit, vel spoliat, vel faciem lauat, vel simile quippiam facit, peccet, & violent Ecclesiae præceptum? Respondeo, in primis, metu voluntarium non tolli: ergo qui me tu pensum Horarum soluit, reuera præceptum implet. At quia violentia voluntarium collit; qui per vim preces horarias recitat, non videtur præcepto satisfacere; sicut si violenter Titius rem diuinam audiret, aut ieiuniū in dictum seruaret. Qui verò inscius, vel immemor præcepti Horariis preces recitat, præcepto Ecclesiae satisfecisse verè censeretur, cù non habeat voluntatē contraria non satisfaciendi, aut iterum preces recandi; nec Ecclesia præcipit, ut scienter preces horarias ad Deum fundamus, sed solum, ut sponte nostra, & voluntate recitemus. Qui verò per errorē, & ignorantiam Diuinum officium soluit, est quidem præcepti inscius, & immemor; sed sponte tamen recitat: Si QVÆRAS, an qui tantum legit preces Horarias, satisfaciat præcepto? Resp. minimè, ut dixi sprae. 8. q. 7. Sic Nauarr. de Orat. c. 13. nn. 15, nam qui legit, non orat.

**Decimò queritur;** An qui preces Horarias fundit, & simul audiē rem diuinam in die festo, quo die audire præcepto cogitur, legi, & præcepto de precibus recitandis satisfaciat? Hanc questionē infra diluemus, vbi de hac re duas referemus sententias, ynam, quæ negat; alteram, quæ affirmat, & nos hanc secundam semper lecūti sumus; quoniam vno, & eodem opere duo præcepta simul implere possumus, & attentio, quæ in sacro audiendo requiritur, non impedit eam, quam horariæ preces requirunt, & postulant: quoniam vtrique præcepto satisfacimus, si animum ad Deum ipsum, resque diuinas attendamus, etiam si nihil de verbis quæ dicuntur cogimus. **ROGABIS,** an aliquo modo peccemus, si virtus corum simul praestemus? Caietanus in o. psc. tom. 2. tratt. 4. affirms veniale peccatum committi, quando id scienter fit, neque illa subest iusta excusatio, alioqui nullum esse peccatum. Natuarus verò in Man. cap. 21. nn. 8. de orat. cap. 16. num. 71. & Maior in 4. d. 18. q. 8. ab solutè negant ullum peccatum admitti: E hoc est probabilius & verius. In eo tamen conuenient omnes, nihil esse peccati, si preces recitentur eo tempore, quo Sacerdos in Missæ sacrificiō summissa, & tacita voce Deum precatur.

**Vndecimò queritur;** An in ijs precibus, quæ solum pietatis studio, & non ratione præcepti funduntur, requiratur mentis attentio, ita ut peccemus, si animo vltro distracto recitemus? Gabriel in Can. Missæ lett. 62. negat ullum peccatum admitti: quod probat, quia eiusmodi preces vltro recita-

mus, ergo non iubemur animum ad preces atten-  
dere. Hoc tamen Ledesmius in 4.p.2.q.16.art.9.dub.  
2. refutat affirmans veniale saltem peccatum ad-  
mitti. Idem quoque docent Sot.lib.10.de iust. q.5.a.  
q.conclus.6.ex 7.Nauar.de oras.c.13.& ratio huius est,  
quia oratio libera quidem est, ab ea enim vacare  
& cessare possumus; ut eo ipso, quod funditur co-  
ram Deo, fundi debet prout ipsius orationis ra-  
tio & natura postulat, ac ut decet diuinam Maie-  
statem. Quemadmodum liberè quidem Regem,  
vel Principem aliquem admisum, & cum eo loqui-  
mur: at nihil minus eum adire, & alloqui debe-  
mus conuenienter eius honori ac dignitati: alio-  
qui inurbanis, agrestes, & rustici optimo iure cen-  
sebimus. Illud tamen est animaduertendum, ali-  
quando contingere, vt quis recitet aliquas preces  
non animo quidem & voluntate precandi Deum;  
sed secum loquendi, se reficiendi, ac mentem aliò  
diuertendi: & tunc nihil penitus peccat, si preces  
recitet scienter animo cogitatione distracto: quē  
admodum si quēdam alia secum loqueretur quis  
piam, vt mentem aliò deflesteret, & hoc fortassis  
Gabriel spectauit.

Duodecimū queritur, de eo, qui nihil anim  
aduertens bonam partem Ecclesiastici officij per  
soluit animo varijs cogitationibus distracto, an  
scilicet repeteat debeat? Respondeo, nihil repete-  
re debet: nimirum, quia mentis distractio mini-  
mè fuit voluntaria. Sed quid de eo iudicandum,  
qui recitat, & postea penitus obliuiscitur id,  
quod ante recitaret? Hinc enim existunt, & sur-  
gunt multorum in animis scrupuli, qui cùm inte-  
grum Psalmum recitauerint, non recordantur  
amplius id, quod recitauerant, & ideo repetunt,  
ac deinde obliuiscuntur, quod repetuerint. His-  
ce scrupulosis hominibus mederi oportet suaderi  
do eis, vt nihil repeatant, alioqui si semel eis con-  
cedatur, vt dicta replicent, innumeris scrupulis  
aditus patet: nam tertio, & quartio, ac sibi paterne  
rata à capite recitabunt.

### Cap. XIII.

*De causis, que iustam preceptionum Cano-  
nicarum vacationem, & excusatio-  
nem dare queunt.*

Constanter omnes docuere, quibusdam de  
causis Clericos immunes, at liberos esse à le-  
ge, & precepto recitandi preces Horarias:  
sed quānam illæ sint, inquirendum est.

Primo queritur, an sit iusta excusatio infirmi-  
tatis, siue incommoda valetudinis? Respondeo,  
ex communī omnium sententia, Clericos ob-  
infirmitatem corporis, ex toto, vel ex parte libera-  
ri à peno Horarum Canonicularum. Scindum ta-  
men est, nonnullas esse corporis aegritudines,  
quæ Clericos ab eo onere, & penso non solvant,  
& eximunt: quia tantum incommoda quadamva-  
letudine corpus afficiunt: quales ferè sunt capi-  
tis, pectoris, aut stomachi dolores. Deinde sunt  
aliqui morbi, qui ad tempus tantum iustum excu-  
sacionem afferunt: qualis solet esse quartana fe-  
bris inueterata, aut leuis Tertia non multum  
vexans: vt docet Nau.de orat.c.11.nu.3. & in Man.c.25.  
nu.100. Si QVAERAS, an qui Quartana febri la-  
borat, vel qui credit se aliquo impedimento im-  
plicandum, quo minus suo tempore possit pre-

ces Horarias recitare debet tempus præuenire,  
& officium diuinum, ex toto soluere; Meo iudi-  
cio si ante vel post impedimentum potest com-  
modè totum officium perfoluere, id præfari de-  
bet: Secus, non item.

QVAERES igitur, qualis, ac quanta infirmitas  
sit, quæ Clericum ab eo onere liberet? Relp. eam  
esse, quæ corporis valetudini grauitate nocet.

QVAERES deinde, quid faciendum, quando dubi-  
ratur, sit nec ne infirmitas grauitas? Relp. si commo-  
dè præfectus vel Superior adiri possit, perēda eis  
ab eo Indulgentia, per quam lege soluatur, aut  
consulendus est medicus, cuius consilio, & iudi-  
cio de morbi grauitate standum est. Si petas, an  
cūm de morbi grauitate dubiū sumus, solū suffi-  
ciat Medicus consilium, vt à peno Horarum libe-  
remur, anverò interuenire quoque debeat Super-  
ioris auctoritas, qui nos indulgentie beneficio  
excipiat a lege? Sotus libr.10.de iust. q.17.s.13. vi-  
detur innuere, requiri etiam superioris assensu,  
& nutrum. Nau.de oras.c.21 nu.16. & c.11 nu.4. docet  
solū Medicus iudicium sufficere, quia etiam cūm  
ambigimus, an ieiunium feruare debeamus, fas  
est Medicus consilium, de grauitate morbi iudicari,  
& quia ita est vsu receptum: nam Medicus tan-  
tum consilium petitur. Sed enim cūm dubium,  
& incertum nobis est, corporis valetudini no-  
citrane sit preceptionum Canonicularum recitatio;  
Medici consilium sequi debemus, qui si iudicaver-  
it eam graue datumnum allaturam corpori, liberi-  
sumus à lege: arque hęc fuit Nauarri sententia: nō  
quia Medicorum sit à lege nos soluere, sed quia  
eorum est, iudicare de morbi grauitate, vel leuita-  
te, quibus grauem morbum esse dicentibus, cor-  
poris valetudini consulere nos oportet. Quemad-  
modum si Medicus senierit certum quēdam cibū  
esse lethiferū, ab eo abstinerē debemus, nō quod  
Medicus ipse nobis legem confiruat, sed quod ci-  
bos salutares, aut è contrario insalubres, & noxi-  
os ostendat. Si verò consilio, & iudicis Medicis  
adhuc dubia, & incerta sit, tunc requirendus est à  
Superiore assensus, quo à lege exanimatur: & in  
hoc locum habet, quod dixit Sotus: est enim ne-  
cessaria superioris indulgentia, cuius est legis im-  
munitatem, & vacationem Horarum concedere,  
non Medicis.

Secundū queritur, An qui morbi causa Diuinū  
officiū cōmodè perfoluere nequit, debet si item  
aliū audire illud recitare? Gerardus, quæ profe-  
rūt Sy'uester, Nauarrus, & alii, affirmabat eius-  
modi aegroti audire alii recitatē debere, quoties  
cōmodè posset audire, & nō recitare. Cōstante est  
tamē omnī opinio, ea lege minimē tenorū: neq-  
. n. vllus extat Canō, quo id præcipiat, neq; ra-  
tio, quæ id suadeat. Ita Nau.de or.c.11.nu.6 Silu.Hr.  
q.4.ex Inn. & Ab. & alijs in e. dolētes &c. i. de col. Miss.

Tertiū queritur, an coēctus iustā habeat excu-  
sationē? Relp. in coēco, ex parte, non aut ex toto iu-  
stā esse excusationē coēctatis, cū legere nequeat,  
at si cōmodè potest sibi sociū adfecitare, qui cū  
officium perfoluat, deberet ei se adiungere, vt ait  
Nau.de orat.c.11.nu.13.

Quarto queritur, An infirmus eo ipso, quod  
est immunis, & liber ab officio Horario ex toto  
recitando, sit etiam liber ab eodem ex parte per-  
soluendo? Hanc quæsitionem tractat Nauar. de ora.  
quia